
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CANTIERIZZAZIONE 
 

CANTIERE IMBOCCO LATO BARI GI01 
 
 

 
 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 
 

 

 

X 

   

APPALTATORE DIRETTORE della PROGETTAZIONE VALIDO PER COSTRUZIONE - IL DL PROGETTISTA 

Consorzio Bovino Orsara AV 

Il Direttore Tecnico 
Ing. P. M. Gianvecchio 

 

19/05/2022 

Il Responsabile integrazione fra le varie 
prestazioni specialistiche 

Ing. G. Cassani 
 

 

Il Direttore dei Lavori 
  

Ing. Tommaso Galtieri 
 

 

 
 
 
 

Ing. R. Zanon 

I F 2 P  0 0  C  Z Z  R G  C A G 1 0 0  0 0 0  B  - 

Rev. Descrizione Redatto Data Verificato Data Approvato Data Autorizzato Data 

A C 01.00 - Emissione 
[...]
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento e riutilizzo + 
lavaruote a circuito chiuso 

Meteoriche pulite Tetti (capannone impianto prefabbricazione) 
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento e riutilizzo 

Meteoriche sporche Piazzali 
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento in continuo e 
riutilizzo 

Scopo del riutilizzo: ricarica cassette di scarico WC, lavaggio pannelli fotovoltaici, lavaggi strade e veicoli, irrigazione, 
antincendio, utenze industriali  

Reti idrauliche previste: reflue civili, reflue industriali, meteorica pulita, meteorica sporca  

Impianti trattamento previsti: acque industriali, acque meteoriche pulite, acque meteoriche sporche  

 

Cantiere operativo e depositi smarino 

Tipologia acque Provenienza Efficientamento idirico 

Reflue civili (grigie + nere)  Lavandini uffici, scarico wc 
Nessuno - raccolta in vasca settica e 
spurgo periodico 

Reflue Industriali Lavaggi 
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento e riutilizzo + lavaruote a 
circuito chiuso 

Dewatering galleria Acque reflue galleria 
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento e riutilizzo 

Drenaggi galleria Acque pulite dai dreni galleria 
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento (neutralizzazione) e 
riutilizzo 

Meteoriche sporche Piazzali e cumuli smarino 
Rete di raccolta dedicata, 
trattamento e riutilizzo 

Scopo del riutilizzo: ricarica cassette di scarico WC, lavaggi strade e veicoli, irrigazione, antincendio, utenze industriali  

Reti idrauliche previste: reflue civili, reflue industriali, dewatering galleria, drenaggi galleria, meteorica sporca  

Impianti trattamento previsti: acque reflue (industriali/meteoriche sporche/dewatering galleria), drenaggi galleria  

 



APPALTATORE: 
 

Consorzio Soci 

ORSARA - BOVINO AV WEBUILD ITALIA PIZZAROTTI ITINERARIO NAPOLI – BARI 
 

RADDOPPIO TRATTA ORSARA – BOVINO 
 

PROGETTAZIONE: 
 

Mandataria Mandanti 

ROCKSOIL S.P.A NET ENGINEERING  PINI 
 GCF ELETTRI-FER 
 TUNNELCONSULT 
PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 

COMMESSA 

IF2P 

LOTTO 

00 

CODIFICA 

C ZZ RG 

DOCUMENTO 

CAG100 000 

REV. 

B 

FOGLIO 

5 di 18 

 

La presente relazione idraulica è finalizzata al dimensionamento dei sistemi di efficentamento e gestione delle acque 
delle aree di cantiere del cantiere di imbocco lato Bari (GI01). 

 
Figura 1-1-Planimetria complessiva del cantiere GI01- CO.01 

2 NORMATIVE DI RIFERIMENTO 

D.Lgs. N.. 152/2006 - T.U. Ambiente. 

Italferr S.p.A. - Manuale di Progettazione. 

Riferimento alla norma UNI EN 12056-2:2001: Sistemi di scarico funzionanti a gravità all'interno degli edifici - Impianti 
per acque reflue, progettazione e calcolo. 

REGOLAMENTO REGIONALE 9 dicembre 2013, n. 26 “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento e di prima 
pioggia. 



APPALTATORE: 
 

Consorzio Soci 

ORSARA - BOVINO AV WEBUILD ITALIA PIZZAROTTI ITINERARIO NAPOLI – BARI 
 

RADDOPPIO TRATTA ORSARA – BOVINO 
 

PROGETTAZIONE: 
 

Mandataria Mandanti 

ROCKSOIL S.P.A NET ENGINEERING  PINI 
 GCF ELETTRI-FER 
 TUNNELCONSULT 
PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 

COMMESSA 

IF2P 

LOTTO 

00 

CODIFICA 

C ZZ RG 

DOCUMENTO 

CAG100 000 

REV. 

B 

FOGLIO 

6 di 18 

 

Piano di Tutela delle Acque approvato ed adottato con Deliberazione di Consiglio Regionale n. 230 del 20/10/2009 
approvata con atto di Consiglio n. 677 del 20/10/2009. 

3 INQUADRAMENTO IDROLOGICO E IDRAULICO 

Da un punto di vista del pericolo idraulico l’area del cantiere GI01 è situata in sinistra idraulica del fiume Cervaro e, 
secondo la perimetrazione PGRA, è esterna a qualunque zona di pericolosità. 

 
Figura 3-1-Mappatura delle aree a pericolosità del PGRA da WEB GIS Regione Puglia 

4 DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI 

All’interno del cantiere di imbocco lato Napoli GI01 la presente relazione riguarda l’area di cantiere operativo CO.01 
che contiene gli impianti ed i depositi di materiali necessari per assicurare lo svolgimento delle attività di costruzione 
delle opere. 

 

Le aree di cantiere sono ubicate trasversalmente al versante degradante verso il fiume Cervaro, i piani di lavoro sono 
quindi realizzati a mezza costa lungo detto pendio nell’area a nord della Strada Statale n.90. 

In generale l’obiettivo degli interventi di di efficentamento e gestione delle acque delle aree di cantiere è mantenere 
separate le linee di acque pulite da quelle potenzialmente inquinate da sottoporre a trattamenti depurativi. Tutte le 



APPALTATORE: 
 

Consorzio Soci 

ORSARA - BOVINO AV WEBUILD ITALIA PIZZAROTTI ITINERARIO NAPOLI – BARI 
 

RADDOPPIO TRATTA ORSARA – BOVINO 
 

PROGETTAZIONE: 
 

Mandataria Mandanti 

ROCKSOIL S.P.A NET ENGINEERING  PINI 
 GCF ELETTRI-FER 
 TUNNELCONSULT 
PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 

COMMESSA 

IF2P 

LOTTO 

00 

CODIFICA 

C ZZ RG 

DOCUMENTO 

CAG100 000 

REV. 

B 

FOGLIO 

7 di 18 

 

acque pulite e depurate, eventualmente integrate con acque provenienti da acquedotto, verranno riutilizzate per il 
funzionamento degli impianti igienico-sanitari degli edifici e delle postazioni fisse di cantiere, e per le restanti 
necessità impiantistiche (lavaggio ruote, stazione di pompaggio acque in ingresso galleria, impianto di venitlazione 
di galleria). L’impianto di trattamento e di rilancio per l’intero cantiere è ubicato nell’area zona est dell’area CO.01. 

Si descrivono nel seguito le reti di captazione, convogliamento, riutilizzo e scarico del cantiere GI01 – area CO.01. 

1. Rete di intercettazione e drenaggio delle acque di versante: si tratta dell’insieme dei fossi di guardia in 
testa o al piede delle scarpate di delimitazione delle aree di cantiere che vengono convogliate verso il corpo 
idrico ricettore con una linea separata da tutte le altre acque. I fossi a sezione trapezia rivestiti in calcestruzzo 
consentiranno di intercettare le acque di versante prima che entrino nelle aree di cantiere, mediante un 
sistema di pozzetti e tubazioni interrate raggiungeranno i punti di scarico nei canali presenti in loco. Al piede 
dei rilevati sono presenti dei fossi trapezi in terra che convoglieranno le sole acque di scarpata verso i 
medesimi ricettori. In testa alla scarpata un cordo impedirà che le acque del piazzale possano scorrere lungo 
la stessa e quindi entrare nel sistema di scarico delle acque pulite. I fossi riceventi sono dei tributari del fiume 
Cervaro. 

 

 
Figura 4-1- Gestione acque di versante Area CO.01 

Queste acque sono direttamente immesse nei fossi esistenti, senza transitare per impianti di depurazione, 
essendo acque naturali non contenenti sostanze inquinanti in concentrazioni significative o comunque già 
recapitate nei medesimi prima dell’intervento.   

2. Rete di intercettazione e drenaggio delle acque di galleria, le acque di drenaggio della galleria (portate 
massime dell’ordine dei 50/70 l/s), attraverso tubazioni in pvc sono immesse nella vasca di accumulo e 
decantazione a valle della quale sono avviate alla depurazione per il successivo scarico o riutilizzo. 

3. Rete di intercettazione e drenaggio dei piazzali industriali e della viabilità di accesso: si tratta di aree 
pavimentate in calcestruzzo dove stazionano/sono ubicati mezzi d’opera/gru autocarri, impianti di varia 
natura, viabilità di accesso: tutte le acque percolanti sulle suddette aree sono captate da un sistema di 
pozzetti dotati di griglia  e convogliate da una apposita rete di tubazioni principalmente in PVC, in 
calcestruzzo per i diametri maggiori. Tutte le acque convogliate subiscono un trattamento in continuo prima 
dell’ingresso nella vasca di accumulo e decantazione a valle della quale sono avviate alla depurazione per 
il successivo scarico o riutilizzo. Nel cantiere GI01 – CO.01 si ha una vasca di accumulo.  



APPALTATORE: 
 

Consorzio Soci 

ORSARA - BOVINO AV WEBUILD ITALIA PIZZAROTTI ITINERARIO NAPOLI – BARI 
 

RADDOPPIO TRATTA ORSARA – BOVINO 
 

PROGETTAZIONE: 
 

Mandataria Mandanti 

ROCKSOIL S.P.A NET ENGINEERING  PINI 
 GCF ELETTRI-FER 
 TUNNELCONSULT 
PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 

COMMESSA 

IF2P 

LOTTO 

00 

CODIFICA 

C ZZ RG 

DOCUMENTO 

CAG100 000 

REV. 

B 

FOGLIO 

8 di 18 

 

4. Impianto di trattamento in continuo: La rete di raccolta sarà collegata all’impianto di trattamento che 
permette di trattare in continuo le acque di pioggia provenienti dal dilavamento di superfici impermeabili di 
transito e parcheggio per aree industriali, residenziali potenzialmente inquinate da oli minerali, idrocarburi, 
sabbia e inerti. L’impianto di trattamento è costituito da una fase di dissabbiatura e una di disoleatura con 
filtro a coalescenza. 

5. Vasca di accumulo: i bacini di raccolta non permanenti che provvedono principalmente alla laminazione 
delle portate di piena, ma anche allo stoccaggio dei volumi d’acqua destinati ai trattamenti e quindi al riutilizzo 
rispettano quanto richiesto dalla vigente normativa nazionale e regionale relativa agli impianti per la raccolta, 
il trattamento e lo smaltimento e riutilizzo delle acque meteoriche di dilavamento ricadenti sulle aree 
pavimentate, relativi alla portata di piena calcolata con un tempo di ritorno di 5 anni. 

6. Impianto di trattamento industriale: le acque di drenaggio del fronte scavo, le acque meteoriche e di 
lavaggio saranno raccolte e trattate dall’impianto che verrà equipaggiato di neutralizzazione con CO2 fino a 
raggiungere valori pH tra 5,5 e 9,5, flocculazione con PAC e coagulazione; decantatore dinamico con ponte 
raschiante e decantatore statico di emergenza; rimozione residuale dei solidi sospesi mediante filtrazione su 
sabbia quarzifera – carboni attivi; stoccaggio intermedio del fango e disidratazione del fango ispessito tramite 
filtropressa. 

Il processo prevede i seguenti trattamenti: 

• Disoleazione: le acque in arrivo all’impianto potranno contenere degli idrocarburi e degli olii, pertanto si 
prevedere un sistema di disoleazione degli idrocarburi non emulsionati. 

• Equalizzazione: le acque da trattare potranno avere una composizione di contaminanti variabile, 
pertanto si prevede una loro equalizzazione mediante elettroagitatori. 

• Abbattimento tensioattivo con carbone in polvere: le acque da trattare potranno contenere dei tensioattivi 
provenienti dal materiale di scavo condizionato con le schiume, pertanto si è ritenuto necessario 
prevedere un dosaggio di carbone attivo in sospensione acquosa; per prevenire la formazione di 
eventuali schiume si è previsto anche il dosaggio di un prodotto antischiuma. 

• Neutralizzazione primaria: le acque in arrivo all’impianto saranno basiche per la presenza di materiale 
cementizio, pertanto si è prevista una neutralizzazione delle acque con anidride carbonica. 

• Coagulazione/flocculazione: per la presenza di solidi sospesi e particelle di cemento si prevede una 
coagulazione con prodotti chimici adeguati e una successiva flocculazione con polielettrolita preparata 
automaticamente; il dosaggio del polielettrolita sarà effettuato con sistema automatico e proporzionale 
alla concentrazione della sostanza secca in ingresso. 

• Chiarificazione: il trattamento sarà di tipo dinamico mediante una vasca cilindrica con ponte raschia 
fango a trazione periferica e pompa di estrazione fanghi. 

• Filtrazione: questa fase prevederà una filtrazione delle acque su filtri in pressione a sabbia quarzifera 
per ridurre ulteriormente il contenuto dei solidi sospesi; il sistema comprenderà pompe di alimentazione, 
pompe e soffianti per controlavaggio acqua/aria, vasca di accumulo acque filtrate per il controlavaggio 
dei filtri e vasca di accumulo acque di controlavaggio da inviare in testa all’impianto.  

• Neutralizzazione secondaria: questa fase è prevista per correggere l’eventuale valore di pH fuori limite, 
mediante dosaggio di anidride carbonica. 

I fanghi prodotti nel chiarificatore saranno inviati in una vasca di stoccaggio e omogeneizzazione. I fanghi 
fluidi omogeneizzati saranno inviati all’impianto di filtropressatura a piastre per ottenere il massimo valore 
percentuale di secco, ed infine rimossi e gestiti secondo la normativa vigente. Le acque di filtrazione saranno 
rinviate in testa all’impianto per essere trattate e riutilizzate.  

Le acque di drenaggio pulite del cantiere mobile a scavo meccanizzato saranno convogliate direttamente 
alla neutralizzazione con anidride carbonica per poi confluire nell’acquedotto industriale. 

 



APPALTATORE: 
 

Consorzio Soci 

ORSARA - BOVINO AV WEBUILD ITALIA PIZZAROTTI ITINERARIO NAPOLI – BARI 
 

RADDOPPIO TRATTA ORSARA – BOVINO 
 

PROGETTAZIONE: 
 

Mandataria Mandanti 

ROCKSOIL S.P.A NET ENGINEERING  PINI 
 GCF ELETTRI-FER 
 TUNNELCONSULT 
PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 

COMMESSA 

IF2P 

LOTTO 

00 

CODIFICA 

C ZZ RG 

DOCUMENTO 

CAG100 000 

REV. 

B 

FOGLIO 

9 di 18 

 

7. Stazione di rilancio e rete di distribuzione delle acque per il riutilizzo (acquedotto industriale): a valle 
del filtro pressa e dell’impianto di depurazione industriale sopra descritto le acque avranno parametri 
chimico-fisici adeguati al riutilizzo o allo scarico. Il controllo verrà effettuato nel pozzetto per prelievo campioni 
previsto appositamente. La stazione di sollevamento immediatamente a valle consentirà l’alimentazione 
della rete di distribuzione delle acque a scopo ingienico sanitario verso gli edifici di cantiere e a scopo 
impiantistico verso tutte le aree di cantiere. Anche l’impianto di lavaggio ruote, sarà alimentato dalla rete di 
tubazioni in PEAD proveniente dall’impianto di rilancio. All’interno del serbatoio è posizionata 
un’elettropompa sommersa dotata di sonde di controllo livello che, attraverso una centralina di comando e 
ad un’elettrovalvola a 3 vie permettono il reintegro di acqua attraverso l’acquedotto acque potabili. Si 
garantisce così il funzionamento del sistema anche nei periodi prolungati di tempo secco. La connessione 
con l’acquedotto esterno è altresì necessaria per l’alimentazione delle utenze idriche civili negli edifici e 
postazioni fisse di cantiere. 

 

 
Figura 4-3- Impianto di trattamento e rilancio acque per il riutilizzo  

 

8. Rete di intercettazione e drenaggio dei tetti degli edifici: tutte le acque meteoriche provenienti dai tetti 
degli edifici vengono raccolte e inviate direttamente alla vasca di accumulo e rilancio delle acque pulite per 
il successivo riutilizzo. 

9. Rete di scarico acque civili: le acque nere civili provenienti dagli edifici verranno evacuate mediante 
tubazioni in pvc e dopo un trattamento primario e secondario proseguono verso lo scarico nel corpo idrico 
ricettore. A valle della vasca è stato previsto un pozzetto per prelievo campioni. Per il cantiere operativo 



APPALTATORE: 
 

Consorzio Soci 

ORSARA - BOVINO AV WEBUILD ITALIA PIZZAROTTI ITINERARIO NAPOLI – BARI 
 

RADDOPPIO TRATTA ORSARA – BOVINO 
 

PROGETTAZIONE: 
 

Mandataria Mandanti 

ROCKSOIL S.P.A NET ENGINEERING  PINI 
 GCF ELETTRI-FER 
 TUNNELCONSULT 
PROGETTO ESECUTIVO DI DETTAGLIO 

CANTIERE OPERATIVO CO.01 – Relazione idraulica 

COMMESSA 

IF2P 

LOTTO 

00 

CODIFICA 

C ZZ RG 

DOCUMENTO 

CAG100 000 

REV. 

B 

FOGLIO 

10 di 18 

 

CO.01, dove sono previste installazioni con presenza di reflui civili materiale organico ecc, è previsto un 
piccolo impianto di trattamento dimensionato per n° 10 Abitanti Equivalenti che consiste in una fossa tipo 
Imhoff.  

10. Impianto lavaruote: per il lavaggio dei mezzi è previsto un impianto di trattamento delle acque a ciclo 
chiuso. Di conseguenza, le acque trattate provenienti da questo impianto non saranno scaricate, ma 
riutilizzate esclusivamente per l’operazione di lavaggio.  

 

Figura 4-4. Impianto lavaruote a ciclo delle acque chiuso 

L’automezzo in ingresso all’impianto fa scattare automaticamente la procedura di lavaggio tramite sensori 